Marc.

15. 19.

ex Mart.

Rom. 13

Aug.

che tutti i nervi del trafitto capo sentivano le trafitture almen per consenso, e che le arterie, e le vene schizzavan sangue eziandio per le narici, e per gli orecchi, e per gli occhi. La Divina Madre facendone una descrizione a S. Brigida, le disse, che di quel volto altro orammai non vedevassi fuorchè sangue. *Tunc corona spinea capiti ejus arctissime imposita fuit, qua ad medium frontis descendebat, plurimis rivis sanguis ex aculeis infixis decurrentibus per faciem ejus & crines, & oculos, ut quasi nihil nisi sanguis totum videretur.* Era tale lo spasimo, che Gesù naturalmente avrebbe dovuto morire. Come i flagelli da se, così queste spine da se colla acerbità del dolore erano sufficientissime ad involargli la vita: Fu vigore della sua onnipotenza il non morire; perchè a traverso di queste mortali pene volle riserbarsi a maggior pena. *Debit, S. Lorenzo Giustiniano, debuit plane mori tanto dolore transfunde Christus; se tamen reservavit ad Agone tam, ut his etiam graviora perferret.* Se mai provaste cosa sia dolor di capo, avrete qualche sen-

Revel.

l. 4. 6. 7.

S. Justin.

de Chr.

Agone

senso di compassione al dolor di
Gesù. Pur voi finalmente nelle vo-
stre angosciose micranie avete un
lettore, su cui posarvi; siete com-
patito, almen non siete insulta-
to. Si duole il capo, ma non si
duole il cuore. Non così Gesù. In
tante trafitture non à un sollievo,
non à un respiro; non è compati-
to: è insultato, è deriso; e non
da pochi temerarj, ma da tutta
la guardia del Presidente, e non
da questa sola, ma da tutta intie-
ra la coorte, chiamata, e raunata
a questo solo fine di fare a chi
più pud in deriderlo, ed insultar-
lo. *Et convocant totam cohortem:*
S. Marco: *Et congregaverunt ad
eum, legge il Siriaco adversus eum,
universam cohortem.* S. Matteo.
Avea detto Gesù a Pilato di es-
ser Re de' Giudei; ed eglino met-
tono in derisione il suo regnare.
Lo ricuopron con porpora, che
certamente non poteva non esser
lacerata, e cenciosa, quando non
temevano di guastarla, collocan-
dola su tante piaghe, e su tan-
to sangue, e questo cencio gli
si butta sugli omeri, quasi quel
mantto reale, che debbasi ad un
tal Re. *Cblamyde coccinea circum-*
do-

Marc.

15. 16.

Matth.

27. 27.

dederunt eum: per iscettro una canna; & *arundine in dextera ejus*, e beffandosi di tal Re con rifate, e scherni, gli si inginocchiano avanti, e lo salutano con titolo di Re de' Giudei. *Et genuflexo ante eum illudebant ei, dicentes: Ave Rex Judaeorum*; e gli sputano addosso: *Et conspuebant eum*, e lo schiaffeggiano, & *dabant ei alapas*. Vedete a quai termini di sofferenza si ridusse Gesù per nostro amore. S. Gio: Grisostomo giudicò, e con ragione, che nell'affrontare un uomo non si possa arrivare più oltre: *Quod fiebat in Christum, ultimus terminus contumelie erat, nec una particula tantum sed universum corpus patiebatur injurias*. Ne Gesù in tanto dolore, in tante ingiurie, mai fece udire un lamento; mai non disse parola. Ammirate la pazienza di lui; Confondetevi della impazienza di voi: proponete di emendarvi di questa colla imitazione di quella.